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ОПТИМИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

Введение. Среди множества экономических рычагов, при помощи которых 
государство воздействует на рыночную экономику, важное место занимают 
налоги. В условиях рыночных отношений, и особенно в переходный к рынку 
период, налоговая система является одним из важнейших экономических ре­
гуляторов, основой финансово-кредитного механизма государственного регу­
лирования экономики. Государство широко использует налоговую’ политику в 
качестве определенного регулятора воздействия на негативные явления рын­
ка. Налогообложение призвано обеспечить относительное равновесие эконо­
мических интересов всех участников воспроизводственных процессов. Актуа­
льность исследования в том, что налоги, как и вся налоговая система/явля­
ются мощным инструментом управления экономикой в условиях рынка. От то­
го, насколько правильно построена система налогообложения, зависит эффе­
ктивное функционирование не только индивидуальных предпринимателей, но 
и всего народного хозяйства. ' " ■ “ ' ’ '

Основная часть. В Республике Беларусь индивидуальные предпринима­
тели могут осуществлять свою деятельность, применяя один из трёх видов 
систем налогообложения, это: 

единый налог;
общая система налогообложения; 
упрощенная система налогообложения [1 ].
Первый вид системы налогообложения индивидуальных предпринимате­

лей -  единый налог. Единый налог имеют право уплачивать в бюджет госу­
дарства те предприниматели, которые осуществляют такие виды деятельно­
сти как: общественное питание,' розничная торговля, техническое обслужива­
ние транспортных средств, производство мебели и пр., освобождаясь тем са­
мым от иных налогов и сборов.

Плательщики единого налога освобождаются от таких налогов, как: 
экологический налог; . . . , . ' . , . !
подоходный налог с физических лиц на доходы, получаемые ими при осу­

ществлении видов деятельности, признаваемых объектом налогообложения 
единого налога с индивидуальных предпринимателей й иных физических лиц; 

налог за добычу (изъятие) природных ресурсов; " ^
местных налогов и сборов, уплачиваемых при осуществлении видов дея­

тельности, признаваемых объектом налогообложения единым налогом;
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налог на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную 
стоимость, взимаемого при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь.

■'■Ставки единого налога изменяются в зависимости от вида осуществляе­
мой деятельности, режима работы, расположения торгового объекта (торго­
вое место на рынке, магазин, торговый центр,- интернет-магазин) и других 
особенностей деятельности. Основной смысл данного налога заключается в 
том, что при осуществлении отдельных видов деятельности индивидуальный 
предприниматель вместо совокупности налогов и сборов уплачивает практи­
чески один налог, взимаемый в фиксированной величине, независимо от раз­
мера реально полученного дохода. Это выгодно как индивидуальному пред­
принимателю, так и государству.

Существенным недостатком единого налога является и то, что при осу­
ществлении определенного вида деятельности индивидуальный предприни­
матель, согласно Налоговому Кодексу Республики Беларусь, обязан исполь­
зовать систему уплаты единого налога, несмотря на то, что было бы выгоднее 
использовать упрощенную либо'общую систему налогообложенйя.

Таким образом, система уплаты единого налога является простой в при­
менении, однако несёт в себе достаточно большую налоговую нагрузку на ин­
дивидуальных предпринимателей. : ,

Вторым вариантом системы налогообложения индивидуальных предпри­
нимателей является уплата подоходного налога [2 ].

Подоходный налог основывается на уплате всех налогов и сборов, уста­
новленных республиканским и местным законодательством.

. Использование подоходного налога обязательно тогда, когда вид деятель­
ности индивидуального предпринимателя или обороты его деятельности не 
подпадают под действие двух других систем налогообложения.

И наконец, рассмотрим последний вид системы налогообложения индиви­
дуальных предпринимателей, которым является упрощённая система налого­
обложения. ...................... ...  '

Упрощённая система налогообложения -  это особый, налоговый режим, 
который предназначен в основном для малых и средних предприятий и ин­
дивидуальных предпринимателей [3]. Главное отличие и преимущество 
упрощенной системы налогообложения от общей системы налогообложения 
заключается в том. что данная система содержит меньшее количество нало­
гов и сборов. ,

В данной системе объектом налогообложения становится валовая выручка 
(это сумма,общей выручки от реализации продукции, работ, услуг, от реали­
зации имущества^ а также внереализационных доходов).

Каждый индивидуальный предприниматель может использовать такую си­
стему, если подал заявление обіёе использовании в течение 1 0  дней со дня 
государственной регистрации.' Если; предприниматель не успел вовремя по­
дать заявление о переходе на упрощенную систему, у него есть возможность 
сделать это с нового календарного года, подав предварительно заявление (с 
1 октября до 30 ноября текущего года). Уплата налога по упрощенной системе 
освобождает от уплаты иных налогов и сборов.

Однако данная'система налогообложения не освобождает предпринима­
телей от уплаты следующих налогов и сборов:

-  государственной пошлины;
-  патентных пошлин;
-  консульского сбора; '
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-  оффшорного сбора;
-  гербового сбора; -
-  сбора за проезд автомобильных транспортных средств иностранных

государств по автомобильным дорогам общего пользования Республики 
Беларусь; -

-  обязательных страховых взносов и иных платежей в бюджет государ­
ственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь.

Базовые ставки при упрощённой системе налогообложения следующие:
5%-д л я  ИП, не уплачивающих НДС;
3% -  для ИП, уплачивающих НДС;
3% -  для ИП, осуществляющих розничную торговлю.
Сумма налога при упрощенной системе исчисляется нарастающим итогом с 

начала налогового периода как произведение налоговой базы и ставки налога.
Ещё одним преимуществом упрощённой системы налогообложения является 

сокращение документооборота, так как уплата налога и подача отчётности в Ин­
спекцию по налогам и сборам происходит всего лишь один раз в квартал [4].
- В качестве примера, для рассмотрения уплаты единого налога, взят такой 
вид деятельности, как сборка мебели. По городу Бресту установлено, что за 
один месяц, независимо от того, получает ли индивидуальный предприниматель 
доход или нет, он должен уплатить налог в размере 54,05 белорусских рубля. 
За год эта сумма составляет:

Единый налог = 54,05*12 = 648,6 руб.
С учетом ФСЗН (35%) эта сумма будет составлять 1929,6 белорусских рублей. 

Расчёт суммы, уплачиваемой в ФСЗН, показана в формуле:
ФСЗН = МЗП * 35% * 12, .

где МЗП -  минимальная заработная плата в стране.
Таким образом, сумма для уплаты в ФСЗН за год составит:
ФСЗН= 305 * 35% * 12 = 1281 руб. -
Согласно уплате подоходного налога индивидуального предпринимателя, 

ориентиром являлась сумма 202700 рублей, которая является критерием, для 
осуществления деятельности по упрощенной системе налогообложения. Для 
тех индивидуальных предпринимателей, которые не ведут документацию, 
налогооблагаемый доход уменьшается на 1 0 % по законодательству,в ре­
зультате чего сумма подоходного налога, которая уплачивается поквартально, 
за год составляет 29188,8 рублей:

ПН = (202700-202700*10%)*16% = 29188,8 руб.
Согласно упрощенной системе налогообложения индивидуальный пред­

приниматель может работать без уплаты НДС и в этом случае он уплачивает 
5% от валовой выручки. Исходя из того же критериального значения, сумма 
налога составит 8445 рублей:

УСН = 202700*5%= 10135 руб. '
Следовательно, если индивидуальный предприниматель осуществляет 

свою деятельность под 3% с НДС, то точно нельзя определить сумму уплачи­
ваемого налога, так как не известен НДС входящий, таким образом, можно 
сказать, что 3% с уплатой НДС выгодно использовать тем предпринимателям,
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которые ведут деятельность с крупными предприятиями, юридическими ли­
цами, работающими с закладыванием НДС в стоимость товара.

Заключение. Подводя итог, можно сказать, что упрощённая система нало­
гообложения является наиболее привлекательной и предпочтительной для 
индивидуальных предпринимателей. Она сильно облегчает процесс уплаты 
налогов в бюджет. Главным же недостатком является то, что не все предпри­
ниматели могут использовать УСН, а также отказ некоторых организаций ра­
ботать с индивидуальными предпринимателями, не уплачивающих НДС, из-за 
желания предъявить НДС.
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ИННОВАЦИИ В СФ ЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ (НА ПРИМЕРЕ Б рГТУ)

Целью данной работы является выработка мероприятий по повышению 
конкурентоспособности выпускников белорусских вузов (в частности БрГТЎ) 
на рынке труда.

Предмет исследования -  процесс и методы подготовки специалистов в 
высших заведениях Республики Беларусь. *

Объект исследования -  учреждение образования «Брестский государ­
ственный технический университет» .1

Основной целью системы высшего образования является профессиональ­
ная подготовка специалистов высшей квалификации в соответствии с соци­
альным заказом. Поэтому именно профессиональная деятельность специали­
стов задаст и определяет цели изучения всех учебных дисциплин, а следова­
тельно, и содержание, и структуру, и формы соответствующей учебной дея­
тельности студентов, готовящихся к этой профессиональной работе; Вот по­
чему особое значение в настоящее время приобретают исследования по про­
гнозированию грядущих требований на рынке труда [1 ].

В рамках поставленной цели выделены следующие задачи:
1 . выявление проблемы (оценка текущей ситуации на рынке труда, соот­

несение требований к студентам белорусских ^узов и имеющихся у них 
навыков); ■ ' ■ ■

2 . проведение исследований в рамках выявленной проблемы с целью вы­
явления способов её решения; ^
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